
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  616/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

Registro Generale n. 1408 del 07/11/2024

OGGETTO: AVVIO TRATTATIVA DIRETTA (T.D.) SUL MEPA per l’affidamento dei servizi 
tecnici di Coordinatore della Sicurezza in Fase di esecuzione dei lavori di “Interventi  in Emer-
genza Idrica LL. R. n.20/24 e n.23/24. Potenziamento risorse idriche ad uso  potabile. Sosti-
tuzione tratto di condotta idrica esterna di adduzione acqua all’abitato di  Gangi (PA)”, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.L.gs n. 36/2023. 
CUP:  I88B24000090002. 
APPROVAZIONE LETTERA INVITO E MODULISTICA.

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 07/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

Premesso che:
 Con determina del Responsabile del settore Tecnico LL.PP. n. 455/Settore Tecnico LL.PP. del 

29/08/2024 è stato nominato Responsabile Unico del Progetto il geom. Lo Giudice Rosario, 
componente del Settore Tecnico LL.PP., per l’espletamento delle funzioni previste dall’art. 15 
del D. Lgvo n. 36/2023;

 Con Verbale di Somma Urgenza del 24/09/2024 i lavori sono stati affidati all’impresa Gangi 
Impianti s.r.l. con sede in Gangi, C.da Piano s.n.c. con il ribasso offerto del 20,00%, e con de-
liberazione di G. M. n.175 del 27/09/2024 si è preso atto del suddetto verbale di Somma Ur-
genza ed approvata la relativa perizia con il quadro economico così definito: € 151.946,23 per 
lavori al netto del predetto ribasso, comprensivo di € 2.859,46 per oneri della sicurezza non 
soggetti a r.a.  oltre  a € 40.244,83 per somme a  disposizione dell’amministrazione.

   Al progetto è stato attribuito il CUP:  I88B24000090002.
   L’opera è stata finanziata con fondi della Protezione Civile Regionale.



  Occorre  provvedere  all’affidamento  dell’incarico  dei  servizi  tecnici  relativi  al  Coordinatore  
  della Sicurezza in Fase di esecuzione;

Verificato che sul MEPA può essere richiesto tale servizio per cui si perverrà all’affidamento tramite 
attivazione di una T.D. al prezzo inferiore a quello preventivato;

Visto che:

 l’importo complessivo delle competenze, tenuto conto che la progettazione, il C.S.P. e la direzione 
lavori sono espletati da dipendenti interni all’amministrazione, determinate con il  Decreto ministe-
riale 17/06/2016, per il C.S.E. ammonta a complessive € 4.963,24, oltre oneri ed IVA;

 l'art.  50, comma 1, lettera b, del Decreto Legislativo 36/2023, prevede l’affidamento diretto dei 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione della prestazione contrattuale;

 l’allegato I.1 al D.Lgs n. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo inter-
pello di più concorrenti economico, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lett. 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 l’art. “10 ter Requisiti di ordine speciale per gli affidamenti di servizi tecnici”, della L.R. n. 12 del 
12/10/2023, così recita “Ferma restando l’applicazione di quanto previsto dal comma 11 dell’arti-
colo 100 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, limitatamente ai servizi di architettura e in-
gegneria e altri servizi tecnici, i requisiti economico-finanziari possono essere dimostrati tramite  
una copertura assicurativa con massimale  pari al dieci per cento dell’importo delle opere o, in al-
ternativa con adeguata motivazione, da un fatturato globale maturato nei migliori tre esercizi degli  
ultimi dieci anni antecedenti la pubblicazione del bando e non superiore al valore stimato dell’ap-
palto.  Per i  medesimi servizi,  i  requisiti  di  capacità tecnica e professionale possono essere di-
mostrati dall’avvenuta esecuzione, nei dieci anni precedenti la pubblicazione del bando, di con-
tratti analoghi a quelli in affidamento anche a favore di soggetti privati”;

 l’importo delle competenze da affidare ammonta a complessivi € 4.963,24, oltre oneri ed IVA;

 per l'acquisto e la fornitura dei beni e servizi sopracitati trova applicazione l'art.1 comma 449 e 450 
della legge 296/2006, così come modificato  dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) ha innalzato da € 1.000,00 ad € 5.000,00 l’importo al di sopra 
del quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per lo 
svolgimento delle relative procedure per gli acquisti di beni e servizi;

 necessita attivare una TD sul MEPA, al fine di pervenire all’affidamento del servizio;  

Visto che per l’avvio della Trattativa Diretta sul MEPA è stata predisposta la lettera d’invito e la rela-
tiva modulistica;
Ritenuto di dovere procedere alla revoca dell’affidamento del servizio e all’approvazione della superi-
ore modulistica;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D. Lgs. 
267/2000;
Visti:  
- il D.Lgs. n° 36/2023;
- la L. R. 12 luglio 2011, n° 12, come modifiche apportate  con L.R. n. 8/2016;;



- il Regolamento di cui al D.P.R.S. n. 13/2011;
- la L.R. n. 12 del 12 Ottobre 2023 di recepimento del D.L.gs n. 36/2023
-  il provvedimento Sindacale n.43 del 16/11/2023 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico 
LL.PP. e della relativa posizione organizzativa;
- l’O.EE.LL.

D E T E R M I N A 

1. Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;
2. Di avviare la TD sul MEPA con gli operatori abilitati nella relativa categoria merceologica, per 

l’affidamento dei servizi tecnici di Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione dei la-
vori di “Interventi in Emergenza Idrica LL. R. n.20/24 e n.23/24. Potenziamento risorse idriche 
ad uso potabile. Sostituzione tratto di condotta idrica esterna di adduzione acqua all’abitato di 
Gangi (PA)”.

3. Di approvare la lettera d’invito, la modulistica e il disciplinare d’incarico;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDI-
MENTO

ING. GENDUSO NATALE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Provincia di Palermo

DETERMINA N. 616 / REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: AVVIO TRATTATIVA DIRETTA (T.D.) SUL MEPA per l’affidamento 
dei servizi tecnici di Coordinatore della Sicurezza in Fase di esecuzione dei lavori di 
“Interventi  in Emergenza Idrica LL. R. n.20/24 e n.23/24. Potenziamento risorse 
idriche ad uso  potabile. Sostituzione tratto di condotta idrica esterna di adduzione 
acqua all’abitato di  Gangi (PA)”, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.L.gs n. 
36/2023. 
CUP:  I88B24000090002. 
APPROVAZIONE LETTERA INVITO E MODULISTICA.

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 07/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	D E T E R M I N A
	Provincia di Palermo

